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[Finansministeren.] 
godtgørelsessatsen for byggeri. Der er der- 
imod ikke taget hensyn til, at staten ved 
sine indkøb selv kommer til at betale højere 
afgift og dermed selv bidrager til merpro- 
venuet. Det betyder, at det reelle merprove- 
IÙl skal reduceres med ca. 125 null. kr. 
/ Den foreslåede forhøjelse af merværdi- 
afgiften vil medføre, at forbruget belastes 
med visse udgiftsstigninger. 
, Hvis den sociale balance ikke skal. for- 

rykkes, må familier med børn og person- 
grupper med særlig lav indkomst have en 
vis dækning herfor. Jeg har derfor samtidig 
hermed tilstillet det folketingsudvalg, der 
behandler forslaget til udskrivningslov for 
skatteåret 1968-69, ændringsforslag om bør- 
netilskud-.. - 

Det vil gå ud på, ät der skal ydes børne- 
tilskud for hele skàtteâret 1968-69; efter de 
hidtidige; iregler. Samtidig foreslås tilskuds- 
beløbene forhøjet med 75 kr. ipr. barn, og 
det vil medføre en merudgift på ca. 90 mill. 
kr. årlig. I finansåret 1968-69 bliver det 
dog kun ca. 80 mill. kr. Endvidere vil jeg 
stille ændringsforslag, hvorefter der ydes 
persontilskud !for hele skatteåreti, 1968-69 
efter de, hidtidige regler og uden forhøjelser 
af tilskùds belø bene. Dækningen til personer 
med særlig lav indkomst bør efter regerin- 
gens opfattelse -,giVes, i form af højere sociale 
pensioner og større støtte til unge under 
uddannelse. Derfor vil socialministeren frem- 
sætte : lovforslag om forhøjelse af folke- og 
invalidepensionen samt1 enkepensionen med 
et samlet årsbéløb på.ca. 62 mill. kr. Heraf 
skal  ca. , 42 mill. 'kr:" afholdes af staten i 
finansåret 1968-69. Endvidere vil undervis- 
ningsministeren foreslå, at de beløb, der 
er til rådighed for ungdommens uddannel- 
sesfond, forøges med 20 mill. kr. 

For erhvervslivet som helhed har momsen 
betydet forøgelse af den samlede likviditet. 
Dette hænger sammen med, at erhvervs- 
livet indbetaler momsen til staten senere, 
end det har i modtaget: momsbeløbene fra 
forbrugerne. Én forhøjelse af "afgiftssatsen 
betyder ;홢 derfor: en yderligere forøgelse af 
denne likviditet. 

Ud over satsforhøjelsen i fra 1 0  til 12% 
pet. og den dermed sammenhængende for- 
højelse af importmomsen fra 7 til 9 pct. 
indeholder lovforslaget kun, de nødvendige 
overgangsbestemmelser., Jeg skal ikke her 

komme nærmere ind på disse bestemmelser, 
da lovforslaget er ledsaget af udførlige 
bemærkninger. 

Jeg er opmærksom på, at en så omfat-: 
tende lov som merværdiafgiftsloven fra tid 
til anden må give erhvervslivet anledning 
til at fremkomme med ønsker om ændringer. 
Dette gælder ikke mindst, så længe loven 
er så ny. Ved denne lejlighed vil jeg imid- 
lertid: mene, at man bør afstå fra andre 
ændringer. Da. det er: foreslået,: at afgifts- 
forhøjelsen skal; træde i kraft den 1. april, 
er det nødvendigt med en hurtig behand- 
ling, i: det høj e ting. Tilrettelæggelsen af 
afgiftsforhøj eisen tager en. vis > tid, dette 
gældér navnlig ,; for erhvervslivet, men også 
for administrationen. : , 

Når dette er sagt, vil jeg dog gerne frem- 
hæve, at vi i finansministeriet til stadighed 
registrerer de ønsker, der fremkommer om 
ændringer af lovens bestemmelser, og jeg er 
indstillet på i næste samling ,at fremkomme 
méd forslag om de tilpasninger, som måtte 
anses for hensigtsmæssige. I denne forbin- 
delse vil jeg gerne bemærke, at jeg er fuldt 
opmærksom på erhvervslivets iønske om at 
få; mulighed for at benytte den såkaldte 
betalingsmetode, et ønske, dér ikke blev 
imødekommet ved. den lovændring". som 
blev vedtaget i d e t  høje ting i december 
måned. : -  

Blandt dé ønsker, der i øvrigt er fremsat, 
er ønske om fritagelse for moms på arran- 
gementer, der afholdes i ; forbindelse med 
indsamlingér til velgørende formål. Jeg vil 
gerne benytte denne lejlighed til at oplyse, 
at vi regner med at kunne løse spørgsmålet 
inden for den gældende lovs rammer, og at 
de t  vil ske i, nærmeste freffitid., 

.Forhøjelsen af momsen nødvendiggør 
gennemførelsen af de, andre love vedrørende 
henholdsvis parfumebeskatningen og to- 
baksbeskatningen. Ifølge parfumeafgifts- 
loven skal en af gi'ft,§pligt vare være for- 
synet med et prismærke, der angiver varens 
højeste salgspris, hvori er medregnet såvel 
parfumeafgift som moms. Som anført i 
bemærkningerne til lovforslaget vil det ved 
en, forhøj else af momssatsen være nødven- 
digt at tillade handlende at forhøje priserne 
på afgiftspligtige varer, som de har på 
lager, med et beløb svarende til forhøjelsen 
af momsen. Det vil endvidere af praktiske 
grunde være nødvendigt at tillade fabrikan- 


